« Actum ut supra, presente domino Garnerio, priore Sancti Flori, Girardo monacho suo, magistro Johanne de Faya, Guillelmo de Sancto Romano, et Hugone, decano Sancti Marcelli prope Cabilonem. — Item anno et indictione quibus supra, in vigilia dicti festi beati Martini, in presentia mei dicti notarii et totius conventus Cluniacensis ac testium subscriptorum, predicti fratres Girardus et Johannes, dicti Balmenses monachi, monachi in capitulo Cluniacensi ad hoc specialiter et personaliter constituti, a carcere, penis, ferris, vinculis quibuscumque soluti et deliberati omnino cum instantia requisiverunt ut ordinatio predicta ad ipsorum expeditionem facta per predictos venerabiles et religiosos viros magnum priorem et decanum Cluniacenses legeretur et publicaretur et quod ea perlecta et taliter publicata, cum

5496.

LITTERÆ THEODORICI, EPISCOPI PRÆNESTINI, QUOD CUM ABBAS CLUNIACENSIS SEDEM APOSTOLICAM PER PROCURATORES VISITAVERIT, NIHIL CAMERÆ PAPÆ OBTULIT.

(Bibl. nat. cop. 216-93.)

1300,
4 novembre.

Universis presentes litteras inspecturis, Theodoricus, miseracione divina civitatis papalis episcopus, domini pape camerarius, salutem in Domino. Universitati vestre tenore presentium innotescat, quod cum venerabilis pater dominus... abbas Cluniacensis teneatur sedem apostolicam annis bienniis visitare, sedem ipsam per discretos et religiosos

parati essent G. et J., ut dicebant, adimplere, promittere, jurare et tenere omnia et singula, ut predicatur, que dicta ordinatio continebat, in quantum dictos G. et J. principaliter vel accessorie, directe vel indirecte tangebant vel tangere poterant quoquomodo, recipentur vel ab eis confessionem, cessionem, renunciaciones, adjurationes et promissiones, infrascriptiones que tangebant eosdem et quas facere tenebantur occasione verborum (?) ordinationis predictæ cujus siquidem ordinationis tenor continetur inferius in hec verba : « Universis presentes litteras inspecturis, frater Guillelmus, prior Cluniacensis, et frater Johannes, decanus ejusdem loci, salutem in Domino. Noveritis quod cum frater Girardus de Polloigniaco et frater Johannes de Pontallia, monachi monasterii Balmensis, ecclesie Cluniacensi immediate subjecti, pro quibusdam excessibus, etc. . . ».

Après la lecture de l'ordonnance, le notaire enregistre la confession des deux religieux.

Ils avouent la faute qu'ils ont commise en faisant appel, au mépris des droits de l'ab-

baye de Cluny et en retenant le vingtième pour la part qui incombait au prieur de Lons-le-Saunier. Ils reconnaissent avoir commis plusieurs excès contre l'ordre de Cluny, pour lesquels ils ont été justement emprisonnés. Gérard de Poligny renonce au prieur de Lons-le-Saunier, pour le présent et l'avenir, ainsi qu'à toutes les exceptions qu'il pourrait faire valoir et à tous les moyens qui pourraient lui être offerts de recouvrer ledit prieuré. Il promet d'obtenir que son frère Richard de Poligny, damoiseau, fasse satisfaction pour les violences qu'il a commises contre les prieurs et les moines de Cluny suivant l'ordonnance rendue par le prieur claustral et le prieur de Saint-Martin-des-Champs, et il s'engage à le faire lui-même, à défaut de son frère.

Les deux religieux ne pourront recevoir aucun bénéfice dans l'ordre ou obtenir leur changement sans le consentement exprès de l'abbé de Cluny; ils renoncent à intenter aucun appel contre l'abbé de Cluny pour n'importe quelle cause. Ils promettent de rester simples moines dans une maison de l'ordre, excepté toutefois

viros fratres Richardum, priorem Sancti Orientii Auxitani, et Hugonem, decanum Sancti Saturnini de Portu, monachos ordinis Cluniacensis, procuratores suos ad hoc specialiter constitutos, cum devotione debita visitaverit, nichil tamen iidem procuratores, visitationis nomine camere dicti pape obtulerunt seu etiam serviverunt. In cujus rei testimonium presentes litteras fieri mandavimus et nostri sigilli munimine roborari. Datum Rome, apud Sanctam Crucem in Jerusalem, sub

à Baume, jusqu'à ce que l'abbé de Cluny leur ait fait miséricorde. Ils renoncèrent à toute rancune contre ceux qui les ont fait arrêter et promettent de dénoncer les complots dont ils seraient avertis. Ils s'engagent à renouveler leur soumission à Tournus ou ailleurs, quand l'abbé le voudra. (Elle le fut en effet, dans cette ville, trois jours après.)

Enfin, ils se soumettent à toutes les conditions exigées d'eux sous peine de perdre le bénéfice dont ils seraient plus tard investis, même sur une simple dénonciation et au rapport de deux ou trois moines à ce commis, s'ils ne peuvent se disculper. Ils demandent que cette ordonnance avec leur confession et renonciation soit confirmée au prochain chapitre général et qu'elle soit obligatoire non seulement pour eux, mais pour les autres prieurs et moines, en ce qui les concerne, sous peine d'excommunication.

Le procès-verbal continue ainsi :

« Quibus pactis consummatis et dictis, predicti G. et J. ut prima facie apparebat penitentes de premissis finaliter et humiliter requisierunt quatinus reverendo patri domino abbati Cluniacensi predicto et conventui dicti loci, necnon et omnibus quorum interest aut intererat, quod complaceret ut relaxarentur late in proprios fines et quod in forma ecclesie absolventur et

absoluti denunciarentur ab illis, ultra hec omnia et singula promittant devote etiam et humiliter adimplere quicquid reverendo patri domino abbati Cluniacensi in predictis complaceret. Supplicantes iterum cum instantia et requirentes quatinus ego dictus notarius super hoc publicum instrumentum signatum signo solito et munitum una cum sigillis domini prioris magni et decani predictorum huic instrumento appensis super predictis deliberarem et traderem reverendo patri domino abbati predicto ad memoriam rei geste et ad majoris roboris firmitatem. Actum in capitulo Cluniacensi, presentibus magistro Johanne de Faya, magistro Hugone Guichardi, magistro Marino fisico, domino Petro dicto Chochi presbitero, Johanne Frasco, domino Hugo Nicon presbitero, Stephano de Vilars clerico, Hugone de Bissoncia clerico, testibus ad hoc vocatis. Item eodem anno et inditione quibus supra, die sabbati post dictum festum beati Martini (12 novembre), dictis Girardo et Johanne Balmensibus monachis in presentia reverendi patris domini abbatis Trenorchiensis et mei notarii predicti ac testium subscriptorum ad hoc specialiter constitutis, dictaque ordinatione eisdem lecta et perlecta, eandem innovando et universa et singula contenta in ea volunt, laudant, approbant, ratificant et acceptant et

annis¹ Domini m^o. ccc^o?, indictione xiii^a, die quarta nov., pontificatus domini Bonifacii pape octavi anno sexto. (*Trâce du sceau.*)
 (Au dos, de même main que l'original :) Littera confecta super visitatione liminum facta anno Domini m^o. cc^o nonagesimo nono.

5497.

LITTERÆ HENRICI, ARCHIEPISCOPI LUGDUNENSIS, QUIBUS PRIVILEGIO DE PROCURATIONIBUS PRIORATUUM ET DECANATUUM ORDINIS CLUNIACENSIS, SUE DIOCESEOS SIBI A SEDE APOSTOLICA CONCESSO RENUNTIAT, M ET NOVIES CENTUM LIBRIS VIENNENSIVM A BERTRANDO, ABBATE CLUNIACENSI, SIBI CONCESSIS ET NUMERATIS.

(Bibl. nat. cop. 216-122.)

1300.

Nos H[enricus], miseratione divina prime Lugdunensis ecclesie archiepiscopus, notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod

eam attendere et servare integraliter et perfecte sub vinculo juramentorum ad sancta Dei euangelia corporaliter prestorum promittunt, prout superius est expressum.

Actum apud Trenorchium, in camera dicti domini abbatis, presentibus fratribus Guichardo de Pipperia, priore de Loduno, Hanrico de Senecio, camerario, Jaqueto de Espinatia, granaraterio, Guillelmo de Belloforti, Odone de Montecanino (?), Guillelmo de Bellorre refecturerio, monachis Trenorchiensibus, magistro Humberto de Trenorchio, magistro Petro Carpentarii, et Petro de Salins, clericis, testibus ad hoc vocatis. Et nos dictus abbas Trenorchiensis, ad requisitionem dictorum G. et J. monachorum, sigillum nostrum una cum sigillis conventus Cluniacensis, magni prioris et decani ejusdem loci predictorum duximus huic instrumento signo dicti Stephani publici notarii signato appendendum in testimonium rei geste et su-

perius dicte coram nobis presentibus supradictis. (*En marge, seing du notaire.*)

Ego vero prefatus Stephanus clericus, sacrosancte Romane ecclesie auctoritate publicus notarius, qui premissis omnibus interfui, ad requisitionem dictorum fratrum Girardi et Johannis monachorum Balmenisium, presens instrumentum sigillis venerabilium et religiosorum virorum magni prioris et decani Cluniacensis ac reverendi in Christo patris domini abbatis Trenorchii, necnon et conventus Cluniacensis sigillatum et per me confectum, ut predictur, signavi signo meo solito eumque publicavi et in eo propria manu subscripsi rogatus. Actum et datum ut supra, presentibus supradictis testibus ad hoc vocatis et rogatis.

(*Trâce de 4 sceaux pendants, auj. perdus.*)

(*Au dos :*) Compositio facta inter abbatem Bertrandum et monasterium Balmenense.

¹ Sic pour anno.

cum occasione cujusdam privilegii nobis a Sede apostolica indulti super procurationibus in absentia nostra percipiendis in diocesi et provincia Lugdunensi, procurationes hujusmodi a prioratibus, decanatibus, domibus et locis Cluniacensis ordinis in dictis dyocesi et provincia existentibus peteremus; venerabile patre B[ertrando], abbate Cluniacensi, prioribus, decanis et aliis dictos prioratus, decanatus, domos et loca tenentibus ex adverso se opponentibus et dicentibus se nobis ad procurationes hujusmodi non teneri, cumque etiam a dicto abbate Cluniacensi occasione cujusdam gratie nobis tunc minori officio fungentibus, a Sede apostolica concessæ, ut videlicet super fructibus, redditibus et existibus (*sic*) ecclesie Cluniacensi, anno quolibet, quousque alias nobis esset provisum, quingentas libras Viennenses percipere¹ deberemus a prefato abbate Cluniacensi, saltem pro uno et primo anno dictas quingentas libras peteremus et habere vellemus, eodem abbate Cluniacensi quod pretextu privilegii seu gratie nobis facte, ad solvendas dictas quingentas (*sic*) libras Viennenses minime tenebatur in contrarium proponente; tandem amicis communibus intervenientibus hinc et inde, cum eodem abbate concordavimus ac etiam pacificavimus in hunc modum: videlicet quod pro predictis procurationibus et pro pensione seu provisione quingentarum librarum predictarum, dictus abbas de voluntate sua donavit nobis et concessit mille et novies centum libras Viennenses nobis seu mandato nostro jam solutas et habitas a dicto domino abbate in pecunia legitime numerata et in utilitate ecclesie nostre Lugdunensis missas totaliter et concessas, et de ipsis nos tenemus² totaliter et integre pro pagatis et ipsum dominum abbatem et suos successores, necnon priores, decanos, et alias personas et loca Cluniacensis ordinis in dictis dyocesi et provincia Lugdunensibus existentia de predictis m et ix^e libris Viennensibus pro nobis et successoribus nostris absolvimus perpetuo et quittamus, facientes eidem domino abbati pactum expressum de nichil petendo ulterius super premissis ab eodem vel a suis successoribus quibuscumque vel prioribus, decanis Cluniacensis

(¹) Cop. *precipue*. — (²) Cop. *tenemur*.

ordinis, ratione predictorum privilegiorum et gratiarum predictarum, et hanc compositionem, pacem et concordiam ex certa scientia nostra, solutionem et quittance auctoritate presentium ratificamus ac etiam approbamus, promittentes bona fide et in verbo veritatis per firmam et sollempnem stipulationem et sub obligatione omnium bonorum nostre Lugdunensis ecclesie nos contra predicta seu aliquid de predictis per nos vel per alium, in iudicio vel extra, non venturos nec venire volenti contra modo aliquo consensuros; volentes et concedentes quod si contra modo aliquo veniremus aut venire vellemus, nobis a quocumque in iudicio et extra fidem et totalem audientiam denegari. Renunciando ex causa predicta, omni iuri ex certa scientia nostra, quoad dictum abbatem, priores, decanos, prioratus, decanatus, domos, loca Cluniac., etc. Quoad alias vero personas non tangentes dictum abbatem, priores, decanos, prioratus, decanatus, domos et loca Cluniacensis ordinis, privilegiis nostris et gratiis predictis, nobis et cuilibet predecessori nostro indultis super hoc non renunciamus, sed in solidum retinemus in premissis quantum ad alios qui non sunt de Cluniacensi ordine, ut dictum est, jus nostrum in totum et vigorem privilegiorum nostrorum, declarationes seu interpretationes circa predicta privilegia, gratias et indulgentias pro nobis jam factas seu etiam faciendas, Quittantes insuper et absolventes dictum abbatem, ecclesiam Cluniacensem, priores, domos, prioratus, decanatus, domos et loca Cluniacensia de omnibus et singulis actionibus et petitionibus que nobis et ecclesie Lugdunensi occasione privilegiorum seu gratiarum nobis aut cuicumque predecessori nostro super dictis procuracionibus, pensione seu provisione quingentarum librarum et super fructibus supradictis a Sede apostolica indultorum competunt et occasione premissorum possent competere quomodolibet in futurum. . . Per hec autem que dicta sunt superius, non volumus nec intendimus nobis aut predicto abbati sueque Cluniacensi ecclesie, prioribus, decanis, prioratibus, decanatibus, domibus, et locis supradictis, in casu consimili prejudicium aliquod generari. Quinimo volumus et concedimus quod si in posterum inter nos et eos casus consimilis evenerit, nobis et ipsis solite maneant liber-

tates, deffensiones, rationes et omnia quelibet et quecumque¹ acsi nunquam compositum, concordatum aut pacificatum inter nos et eos in premissis fuisset. Promittentes bona fide et in verbo veritatis per solempnem stipulationem predicta omnia universa et singula perpetuo et inviolabiliter attendere et servare. In quorum omnium robur et testimonium presentibus litteris sigillum nostrum perpetuum duximus apponendum. Datum et actum in castro nostro Petre Scisse, in estra nova superiori prope magnam aulam nostram novam, die martis post festum translationis beati Nicholai... anno Domini millesimo trecentesimo, presentibus testibus domino Petro de Arcu, sacrista; magistro Johanne de Petrosa, canonico Sancti Pauli Lugdunensis, fratre Alberto de Gunziaco, infirmario Atihanacensi, domino Stephano de Brolio, cappellano nostro dicti archiepiscopi; domino Johanne de Sancto Justo, presbytero, et Petro de Monte Lupello, domini pape publico notario, et Matheo de Nevio, clerico, et quamplurimis aliis ad hoc vocatis et rogatis. Et est sciendum quod super predicta quittance consimiles littere signate signo magistri Petri de Monte Lupello, publici auctoritate apostolica notarii, eandem quittance continentis sunt confectae. Datum et actum ut supra².

(Au dos, d'une écriture du temps :) Littere solutionis de mille et noviescentum libris Viennensibus solutis archiepiscopo Lugdunensi.

5498.

LITTERÆ R[AYMUNDI,] VICECOMITIS DE CARDONA, AD ABBATEM CLUNIACENSEM, DE STATU MISERABILI PRIORATUS MONASTERII CASTRISERRENSIS AB ANTECESSORIBUS SUIS FUNDATI ET ABBATIÆ CLUNIACENSI SUBJECTI.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2279, n° 15.)

Venerabilibus et dilectis amicis suis... Dei gratia abbati Cluniacensi et sancto conventui ejusdem, R. per eandem vicecomes Cardonensis,

[1300 environ,]
29 avril.

¹ Cop. *quicumque*.

² Au bas est le sceau en cire verte à doubles lacs de soie cramoisie, de Henri, archevêque de Lyon, représentant un

évêque crossé et mitré vu de face. En légende on ne lit plus que ces mots : HENRICI : DEI : GRA..... RCHIEPI.
(Note de L. de Barive.)

salutem cum omni beneplacito et honore. Cum progenitores nostri¹ illius devocionis et affectionis erga Cluniacense monasterium condam extiterint ut venerabile monasterium Sancti Petri Castriserrensis, quod per ipsos in solo proprio edificatum nobilissime, ac dotatum amplissime extitit, eidem subicerent jure perpetuo possidendum, vos qui divina vocatione ad regimen illius monasterii dati estis, et qui inter filios et professores ordinis Sancti Benedicti firmamentum veraciter obtinetis et pre aliis, sicut pium est credere, principatum, debetis, immo tenemini juxta pacta inita inter vos et progenitores nostros predictos, quorum locum tenemus, circa factum, et regimen predicti monasterii taliter vos habere, ne (quod absit!) vestra negligentia, culpa aut incuria hoc agente, idem monasterium in temporalibus aut spiritualibus taliter collabatur, ut vix quisquam valeat inveniri qui velit et valeat adicere ut resurgat; nosque nullatenus in hiis aliter procedere compellamur, cujus interest ne status illius monasterii dampnabiliter aut irreparabiliter alteretur, sane dolentes referimus, et necessitate exigente, immo destructione potius ipsius monasterii instigante, cogimur non tacere qualiter presentia et absentia R. de Montepesat, prioris Castri Sarraceni, quem ad regendum predictum monasterium Castriserrensis transmisistis, est fere totaliter in spiritualibus et temporalibus destitutum. Cum vero in predicto monasterio presens est, conatus et sollicitudo ac studium ipsius circa hoc vertitur, ut universa que de bonis ipsius possit invadere et subripere secum portet, cujus rapacitas in tantum invaluit contra monasterium memoratum et tanto tempore circa ea dampnabiliter per se et suos bajulos insudavit quod nisi per alium magis ydoneum ipsi monasterio celeriter succuratur, ad tantam exinanicionem in temporalibus produceretur, quod deffectu victualium et vestitus cogentur inde recedere monachi, et recurrere ad suffragia mendicata. Absentia vero ejusdem prioris, que quasi continua est, quantum dampnosa sit monasterio supradicto, hic non expedit annotari, cum satis evidens sit monachos ipsius, velut locustas existere in deserto, regis regimine totaliter destitutos, et

¹ Voir 25 novembre 1079 (n° 3541).

quanta ex hoc eisdem evagandi materia dampnabiliter subsequatur, cum quidam ex ipsis forte velut equi indomiti fracto freno incipiant, vel forte potius continent lascivire¹, non possent de facili enarrari; et quia nobis cordi est tante jacture et dampno quasi irreparabili, quod ipsi monasterio secutum est ex presencia et ausencia dicti prioris, vobis isto tempore denunciando hujusmodi contraire, ad proponenda et procuranda hec et alia que ipsi monasterio temporibus dicti R. prioris dampnabiliter propter ipsius culpam et negligenciam contigerunt, latorem presencium, nomine² Bg. de Pausa, clericum, devocioni vestre, duximus transmittendum. Quem tanquam procuratorem nostrum super premissis et aliis que ex parte nostra in hiis et super hiis proponere voluerit, benigne, si placuerit, audiatis, et circa subrogationem alterius prioris qui sit maxime indigena de Chatalonia, et qui velit et valeat dictum monasterium utiliter gubernare, vos taliter, si placuerit, habeatis, ne ad irreparabilem destructionem ulterius in spiritualibus et temporalibus deducatur; alioquin extunc licet inviti tanto malo et tante jacture illius monasterii, immo potius nostri, qui patroni sumus ejusdem et cujus interest, ne ad statum dampnosum sive dampnabilem perducatur, taliter curabimus obviare, ne ex culpa aut negligencia vestra aut dicti prioris, immo potius destructoris, tantum, possimus periculum nostri juris nobis in dicto monasterio competentis incurrere vel jacturam. Quid autem super premissis et singulis facere intendatis, nobis per vestras litteras significare curetis, et per istum eundem presencium portitorem. Datum apud Cardonam, tercio kalendas madii.

5499.

VISITATIO DOMORUM ORDINIS CLUNIACENSIS IN HISPANIA SITARUM.

[1300 environ.]

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2279, n° 14.)

¹ Pour *lascivire*. — ² La première lettre paraît être un B, suivi d'un g. On pourrait lire *Berengarium*.

5500.

[1300 environ.] VISITATIO CLUNIACENSIVM MONACHORVM APVD MARISSAM ET MONSTRETVM
COMMORANTIVM.

(Bibl. nat. or. 369.)

5501.

[1300 environ.] FRAGMENTVM ROTVLI CVJVS DAM QVO CONTINETVR VISITATIO PRIORATVVM DE MORLANNO
ET DE SANCTO MONTE IN VASCONIA.

(Bibl. nat. or. 368.)

5502.

[1300 environ.] FRAGMENTVM VISITATIONIS DOMORVM MONTISBERTOVDI ET DE SALIS IN PROVINCIA
LUGDVNENSI.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2270, n° 39.)

5503.

[1300 environ.] FRAGMENTVM VISITATIONIS DOMORVM ORDINIS CLUNIACENSIS IN PROVINCIA LUGDVNENSI.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2270, n° 40.)

5504.

PROTESTATIO PROCVRATORIS PRIORIS DE BROMHOLM CONTRA QVOSDAM SE DICENTES
VISITATORES DOMORVM CLUNIACENSIVM IN ANGLIA.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2280, n° 14.)

[1300 environ.] In Dei nomine, etc.¹.

5505.

REQUISITIO PROCVRATORIS ABBATIS CONTRA BURGENSES CLUNIACENSES,
QVI INSURREXERANT ET IN MONACHOS MANVS VIOLENTAS INJECERANT.

(Bibl. nat. cop. 216-126.)

[1300 environ.] Petit in jure frater Jacobus, procurator et syndicus domini abbatis et
conventus Cluniacensis, nomine et ex parte dictorum abbatise et conven-

¹ Impr. dans S^r Duckett, *Charters and records of Cluny*, t. II, p. 146.

tus, quod cum quidam clericus, Guichardus nomine, quondam filius Blancheti Ceci, in tantum deliquisset et tot mala perpetrasset in villa Cluniacensi et extra, propter contumaciam suam et rebellionem, decanus qui tunc tempore¹ erat, de consilio peritorum, fecit saisir bona sua et specialiter quamdam domum sitam in vico Sancti Marcelli² super Gronam, in qua domo dictus decanus de familia sua custodes posuit et ordinavit, donec veniret ad parendum juri coram ipso; quo facto burgenses et communitas ville, jure non requisito loco et tempore competenti, dictam domum invaserunt, et impetum unanimiter fecerunt, et familiam dicti decani et monachos et servientes domini abbatis verberaverunt, et aliquos ipsorum usque ad mortem vulneraverunt. Et hoc petit dictus procurator, nomine supradictorum abbatis et conventus, sibi emendari. Item dicit dictus procurator, quod cum dictus decanus qui tunc temporis erat, hoc audisset, et quod tale facinus perpetratum esset, de consilio prioris et conventus Cluniacensis, citavit burgenses meliores et ditiores, ut quod male actum fuerat more solito emendarent et facerent emendari. Illi vero, Deum minime timentes, seditionem in villa moverunt; ad presentiam decani non sicut burgenses, set sicut hostes, armati cum gladiis, arbalistis, januam magnam intraverunt, et eam violenter occupaverunt; quod de jure facere non poterant nec debebant; nec etiam decano predicto responsionem fecerunt prout facere debuerunt; immo contumaciter recesserunt, et, quod pejus est, cum aliqui monachi de ecclesia, et specialiter dominus Guillelmus, socius camerarii, vellent claudere portam que dicitur de *Satmo*³, dicti burgenses eam claudere non permiserunt, immo in monachos manus violentas injecerunt, et eos usque ad clastrum violenter fugaverunt, et dictam portam et muros ecclesie cum arbalistis et armis multiplicibus occupaverunt. Et hoc petit memoratus procurator, nomine supradictorum abbatis et conventus, quod dicti burgenses et ville communitas, secundum quod jura clamant, de seditione facta in civitate puniri debeant, et pena eis debita infligatur. Item dicit dictus procurator quod cum quidam

¹ [Lisez *temporis*.] — ² La rue Saint-Marcel, à Cluny. — ³ [Lisez *Matiscono*?]

invasores et predones in territorio Cluniacensi fuissent, et usque ad portas ville cucurrissent, dictus abbas et cum eo camerarius et decanus de villa exiverunt¹, et per villam preconizari fecerunt ut omnes dictos abbatem et camerarium et decanum cum armis sequerentur; qui burgenses non fecerunt, secundum quod eis fuerat imperatum². Et hoc petit sepedictus procurator, nomine supradictorum abbatis et conventus, salvo jure addendi, mutandi et corrigendi³.

5506.

SUPPLICATIO PROCURATORIS ABBATIS BALMENSIS CORAM DIFFINITORIBUS CAPITULI CLUNIACENSIS, QUA PETIT UT, SECUNDUM QUAMDAM LITTERAM ABBATUM BALMENSIS ET CLUNIACENSIS, BALMENSIS ABBAS SEDEM HABEAT SUPER ALIOS ABBATES ORDINIS POST MOYSIACENSEM.

(Bibl. nat. cop. 216-127.)

[1300 environ?] . Comparente coram diffinitoribus, etc. procuratore abbatis et conventus Balmensis monasterii, idem procurator, nomine procuratorio eorumdem, coram diffinitoribus exhibuit quamdam litteram venerabilium patrum, abbatum et conventuum Cluniacensis et Balmensis sigillis sigillatam, in qua inter alias sequens clausula continetur: « Item abbas Balmensis in Cluniacensi ecclesia vel alibi super alios abbates ordinis sedem habebit preter solum Moysiacensem qui est superior. » Quam litteram supplicavit et petiit et alias pluries petierat procurator predictus simpliciter et de plano, modo et forma quibus melius potest per diffinitores executioni debite demandari et exequendas decerni et quod pacationes, declarationes, et conventiones in dictis litteris contente per domnos abbatem et conventum Cluniacenses eosque quos tangit negocium realiter et efficaciter observent, ad hunc finem quod Balmensis abbas super alios abbates ordinis post Moysiacensem sedem habeat⁴,

¹ [La copie porte *eximerunt*.]

² [Cop. *impetratum*.]

³ Sans date, mais de l'écriture d'environ l'an 1300 ou même plus tôt (L. de Barive). C'est d'après son témoignage que

nous avons fixé la date de ce document, qui pourrait être un peu postérieur, les annales de Cluny mentionnant une révolte des habitants en 1307.

⁴ Cette prétention ne fut pas admise,

sedisque prerogativis letetur secundum dicte littere continentiam et tenorem, salvis nichilominus rationibus, supplicationibus, deffensionibus et aliis juribus abbati et conventui Balmensi competentibus et competituris, contra abbatem et conventum Laxatensem¹ communiter vel divisim, et quemcumque alium qui vellet modo et forma quibuscumque Balmensi monasterio in predictis predicta tangentibus seu predictorum aliquo contraire, salvoque in omnibus jure suo.

Addatur et diminuatur prout domnis diffinitoribus videbitur ordinandum.

car au chapitre général de 1301, le second rang est attribué à l'abbé de Lezat. Voir *Statuts de Cluny, édictés par Bertrand,*

abbé de Cluny, en 1301. (Bulletin du Comité des Travaux historiques, 1892, p. 401.)

¹ [Lisez *Lezatensem*. Cf. n° 4751.]

ADDITIONS.

3530 *bis*.

EPISTOLA HUGONIS, ABBATIS CLUNIACENSIS, HUNALDO ABBATI MOISIACENSI ET MONACHIS
EJUS, QUA ILLI COMMENDAT ABBATEM QUEM ILLIS PRÆFECIT¹.

(Mabillon. *Annales Bened.* T. V, p. 130.)

1078 environ.

3905 *bis*.

CHARTA QUA RAYMUNDUS, EPISCOPUS AUSONENSIS, ET BERNARDUS AMATUS, VICECOMES
CARDONENSIS, CUM UXORE ET FILIIS DANT ECCLESIE CLUNIATICÆ ET BEATO PETRO
CASTRISERRENSI ECCLESIAM DE TAGAMANENTE².

(Bibl. nat. coll. Baluze, vol. 392, n. 570.)

Sub Trinitatis nomine, patris, prolis cum neumate. Ego Raimundus,
sancte Ausonensis ecclesie³ Dei gratia pontifex, cum assensu canoni-
corum dono ecclesiam de Tagamanente ecclesie Cluniastice atque beato
Petro Castriserrensi necnon priori ibidem degenti, nomine Januario,
ejusque successoribus, cum capellaniam (*sic*)⁴ universis ad eandem eccle-
siam pertinentibus directis, ut habeant eam et possideant jure perpetuo,
sine cujuslibet persone inquietudine, salva in omnibus dignitate et
reverentia sedis nostre. Ego quoque B. A.⁵, pietate divina vicecomes
Cardonensis, in cujus honore præfata sita est ecclesia, ob remissionem

1113,
10 novembre.

¹ Voir le texte de cet acte sous le
n° 4158, et les variantes, ci-après, aux
Additions à l'errata du tome V.

² Cette pièce ne concerne qu'indirecte-
ment l'abbaye de Cluny, et nous en avons
seulement une copie contemporaine de
l'original; néanmoins nous croyons devoir
la publier à cause de la rareté des actes

des vicomtes de Cardona. Le même feuil-
let de parchemin renferme deux autres
actes relatifs au monastère de Saint-Pierre
de « Casserra ».

³ Vich d'Osona, en Catalogne, évêché
suffr. de Tarragone.

⁴ Lisez *capellania et universis*.

⁵ Bernard-Amé, v^{te} de Cardona.

mei parentumque meorum peccaminum, cum uxore mea Adalmodis et liberis G. atque P. eandem donacionem facimus et consentimus libera voluntate atque benivola et confirmamus, ut perpetuum robur in eternum obtineat. Quod si (quod absit!) cujuspiam violencie obstinata temeritas hanc donacionem a prefatis personis gratuita factam benignitate quolibet modo temerare vel evacuare seu annullare vana presumptione temptaverit, ego Raimundus prelibatus episcopus ex auctoritate summe Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus sancti et beati Petri apostolorum principis omniumque successorum ejus et nostri eliminamus eum ab omni sinu matris ecclesie et ab officio tocius divine religionis secludimus, donec resipiscat et ad dignam satisfactionem perveniat. Actum est hoc III^o idus novembris, anno ab incarnatione Domini I^o c^o XIII^o. † Raimundus, Dei gratia Ausonensis episcopus. Hoc primixerius firmavit nomine Petrus. † Hoc signavit ita Bernardus et archilevita. † Hoc signum scriptis fecit in istis Poncius sacriscrinius. Signum Berengarii. Signum Willelmi Guisadi. S. Raimundi Arnaldi. Signum item Berengarii Ermengaudi. Bernardus vicecomes. Signum † Guillelmi. Signum † Raimundi Fulconis¹. Signum † Adalmodis, vicecomitissa.

Bernardus † Lucanensis (?).

3945 bis.

BULLA CALIXTI PAPER II, PONTIO ABBATI CLUNIACENSI, QUÆ DONATIONEM MONTIS SANCTI JOANNIS MONASTERIO CLUNIACENSI A GUILLELMO DE GORDONIO FACTAM EJUSQUE PRIVILEGIA CONFIRMAT.

(Bibl. nat. fonds français 6046, fol. 314².)

1120,
23 février.

Calixtus episcopus; etc. Religio et honestas, etc.

¹ Ce personnage est peut-être le même que le donateur de 1079 (?) Cf. n° 3541.

² Nous devons à notre confrère M. Au-
vray l'indication de la copie du XVII^e siècle
et fort défectueuse, de cette bulle « d'une
authenticité plus que douteuse » suivant
M. U. Robert qui l'a publiée d'après l'abbé
Salvat, *Chroniques de Quercy*, pr. p. 182.

ms. 63 de la Bibliothèque de Cahors, du
XVIII^e siècle. (*Bullaire de Calixte II*, t. I^{er},
p. 212, n° 144.) Nous jugeons inutile de
la reproduire ici. Notons cependant qu'il
s'en trouve une traduction française, de la
même main que le texte latin du ms. fr.
6046, dans le dossier Gourdon, M 421,
aux Archives nationales.

4280 bis.

EPISTOLA ALEXANDRI PAPÆ III AD EDUENSEM, CLAROMONTENSEM, ET NIVERNENSEM EPISCOPOS, NEGNON ET DECANUM BITURIGENSIS ECCLESIE, UT DAMPNA ECCLESIE SILVINIACENSIS A W. SENESCALCO DE BORBONO ET FRATRE EJUS ET DUCISSA DE MOLINS ILLATA RESARCIRI FACIANT.

Alexander, episcopus, etc. Querelam dilectorum filiorum. etc. (Publié par M. L. Delisle, *Bibliothèque de l'École des Chartes*, t. LVII, 1896, p. 518, noté 2.)

1181,
8 février.

4361 bis.

CHARTA QUA NOTUM EST HUBERTUM LI UNGRES ET ARDUINUM, FRATREM EJUS, DEDISSE ECCLESIE DE MELETO LOCUM AD OPUS MOLENDINI CONSTRUENDI.

(E. 289, CCLXVII.)

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod Humbertus li Ungres et Arduinus, frater ejus, dederunt Deo et ecclesie beate Marie Magdalene de Meleto locum sive plateam ad opus molendini construendi, ubi etiam quondam molendinum de Prato; dederunt etiam ad opus molendini preter aquam et cursum sive decursum ejusdem aque a superiori exclusa usque ad metam inferius constitutam. Dederunt etiam et concesserunt in nemore sive foresta que est inter eandem aquam et domum de Meleto, ut de ipso nemore semper accipiat et deportetur quicquid necessarium fuerit ad opus molendini sive grossum sive minutum. Hanc donationem libere et absolute fecerunt Deo et ecclesie prenominate, salvo jure molendinarii, et facta sollempni donatione in eadem ecclesia, super sanctum altare jurave-

¹ Malgré la date portée en toutes lettres par le cartulaire E. . . « Anno Domini m° cc° nonagesimo ii° » 1292, cet acte doit être reporté incontestablement à l'année 1192. En effet les synchronismes de Renaud de Vergy, évêque de Mâcon de 1186 à 1198 ou 1199, et de Hugues, abbé de